
 

 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione n° 76 del 09/09/2025 

Della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Riapprovazione procedura per la gestione della violazione dei dati personali 
(data breach) 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì 09 - nove - del mese settembre alle ore 15:15, a seguito di regolari 
avvisi recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale, in 
videoconferenza/presenza:  

 

I Signori: 

Failoni Mirko SINDACO Presente 

Nicolli Simone VICE SINDACO Presente 

Merli Silvia ASSESSORE Presente 

Sebastiani Antonio ASSESSORE Presente 

Sicheri Arianna ASSESSORE Presente 

 

Assiste il Segretario comunale: Giordani Federica 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Failoni Mirko assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
 
- che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere 

personale è un diritto fondamentale e che l’articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti 
fondamentali dell’Unione Europea (“Carta”) e l’articolo 16, paragrafo  1, del  trattato  sul  
funzionamento  dell’Unione  Europea  (“TFUE”) stabiliscono che ogni persona ha diritto alla 
protezione dei dati di carattere personale che la riguardano; 
 

- che il Parlamento Europeo e il consiglio dell’Unione Europea hanno approvato il 27  aprile 2016 
il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, abrogando la Direttiva 
95/46/CE (di seguito solo “GDPR”); 

 
In data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio di data 27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga le 
direttive 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati). 

 
Tale Regolamento – denominato “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, in sigla GDPR – 
detta una nuova disciplina in materia del trattamento dei dati personali, prevedendo  tra  gli  
elementi  caratterizzanti  e  innovativi  il  “principio  di responsabilizzazione” (c.d. accountability). 

 
A tal proposito con delibera di giunta comunale numero 32 di data 10.04.2018 è stato affidato al 
Consorzio dei Comuni Trentini, in quanto società in house providing, il “Servizio di Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD)” nel rispetto della vigente normativa. 

 
Con delibera Giunta comunale n. 23 del 12.03.2019 è stato approvato il registro dei trattamenti in 
materia di privacy del Comune di Stenico, richiesto dall’art. 30 del  GDPR  –  Regolamento  
Generale  sulla  Protezione  dei  Dati  (UE 2016/679)  dimesso  in  atti  ed  inviato  al  
Responsabile  del  Trattamento  dei  Dati personali.  
 
Inoltre, in riferimento alla designazione obbligatoria del RPD, il Titolare, Sindaco del Comune di 
Stenico con atto numero 525 di data 01.02.2024 ha designato il Consorzio dei Comuni Trentini, 
nella persona della dott.ssa Laura Marinelli – coordinatore dello staff del Servizio Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) – quale Responsabile della Protezione dei dati dell’Ente. 

 

Il Comune è altresì tenuto all’adozione di una procedura nel caso di violazione dei dati personali  
(DATA  BREACH),  ai  sensi  dell’art.  33  e  34del  Regolamento  (UE) 2016/679. 

 

Richiamata integralmente la precedente deliberazione giuntale n. 91 del 17.09.2019 con la quale si 
è approvata la procedura per la gestione della violazione dei dati personali (data breach) e 
ritenuto ora necessario apportare alcune lievi modifiche al testo. 

 
Acquisito sulla proposta di deliberazione in oggetto il solo parere di regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, rilasciato dal Responsabile 
della struttura di merito, dando atto che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria in quanto non si rilevano aspetti contabili;  
 



 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
 
1. di  riapprovare  la  procedura  nel  caso  di  violazione  dei  dati  personali  (DATA BREACH) 

del Comune di Stenico, richiesto dall’art. 33 e 34 del GDPR  –  Regolamento  Generale  sulla  
Protezione  dei  Dati  (Regolamento  UE 2016/679) dimesso in atti, qui allegata quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di  inviare  la  procedura  nel  caso  di  violazione  dei  dati  personali  (DATA BREACH) del 

Comune di Stenico al Responsabile del Trattamento dei Dati personali già nominato nel 
Consorzio dei Comuni Trentini in persona della dott.ssa Laura Marinelli, nonché a tutti i 
dipendenti ed agli amministratori. 

 
3. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

a)   la pubblicità legale con pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché 
b)  la  trasparenza  mediante  la  pubblicazione sul sito  web istituzionale  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni Generali”, 
sezione di secondo livello “Atti Generali”; 

 

4. di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

5. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, vista l’urgenza di procedere secondo quanto esplicitato in premessa; 
 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 
b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Failoni Mirko Giordani Federica 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 10/09/2025 al 20/09/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” e s.m. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige”, lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Addì 09/09/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

  (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 


		2025-09-10T06:56:06+0000
	Giordani Federica


		2025-09-10T07:10:35+0000
	FAILONI MIRKO




